ПРОЕКТ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «» мая  2019 г.                     д.Чертовищи                            №
О внесении изменений в административный регламент осуществления муниципального контроля в сферах благоустройства  на территории Сунженского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области
от 16.06.2017 № 84

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие в законодательством Российской Федерации, в соответствии с ч.1 ст.14 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля  (надзора) и муниципального контроля», администрация Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент осуществления муниципального контроля в сферах благоустройства  на территории Сунженского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области  от 16.06.2017 № 84 (далее Административный регламент):

1.1. Пункт 1.3 раздела «I Общие положение» Административного регламента изложить в новой редакции:
«1.3. Юридический адрес администрации Сунженского сельского поселения: 155312, Ивановская область, Вичугский район, д. Чертовищи, ул. Советская, д.33.»
1.2. Раздел «I Общие положение» Административного регламента дополнить пунктами: 1.8., 1.9., 1.10., 1.11, 1.12. следующего содержания:

«1.8. При осуществлении муниципального контроля должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля, имеют право:

1) проводить проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

2) получать от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании мотивированных запросов в письменной форме документы, объяснения и иную информацию по вопросам, возникающим в ходе проведения проверок;

3) на беспрепятственный доступ по предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения о проведении проверки на объекты, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде для проведения проверки.

1.9. Должностные лица органа муниципального контроля при проведении проверки обязаны:

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

3) проводить проверку на основании распоряжения руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля, о ее проведении в соответствии с ее назначением;

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», копии документа о согласовании проведения проверки;

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

7)  знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

8) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

11) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

12) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

13) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

14) составлять по результатам проверок акты проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

15) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;

16) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок  в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя.

1.10. При проведении проверки должностные лица органа муниципального контроля не вправе:

1) проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, если такие требования не относятся к полномочиям органа муниципального контроля, от имени которых действуют эти должностные лица;

2) проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

3) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом "б" пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
4) требовать представления документов, информации, образцов продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, если они не являются объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;

5) отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их исследований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе указанных образцов, проб по установленной форме и в количестве, превышающем нормы, установленные национальными стандартами, правилами отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний, измерений, техническими регламентами или действующими до дня их вступления в силу иными нормативными техническими документами и правилами и методами исследований, испытаний, измерений;

6) распространять информацию, полученную в результате проведения проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

7) превышать установленные сроки проведения проверки;

8) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предписаний или предложений о проведении за их счет мероприятий по контролю.

1.11. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;

4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, орган муниципального контроля по собственной инициативе;

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля;

6) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

7) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке.

1.12. При проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.»
1.3. В пункте  1 статьи «Организация проведения проверки» раздела «II Административные процедуры» Административного регламента, слова «на основании распоряжения администрации Сунженского сельского поселения» не читать, читать «на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля.» .
1.4. В пункте  2.1. статьи «Проведение плановых проверок» раздела «II Административные процедуры» Административного регламента, слова «имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля» не читать, читать «имеющихся в распоряжении или приказе руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля,» .
1.5. Пункт 7 статьи «Проведение плановых проверок» раздела «II Административные процедуры» Административного регламента изложить в новой редакции:

«7. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются не позднее, чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о проведении плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.»

1.6.  В пункте  2. статьи «Проведение плановых (рейдовых) осмотров» раздела «II Административные процедуры» Административного регламента, слова «утверждаются постановлением администрации.» не читать, читать «утверждаются распоряжением или приказом руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля.» .

1.7. Пункт 6 статьи «Проведение внеплановых проверок» раздела «II Административные процедуры» Административного регламента изложить в новой редакции:

«6. В день подписания распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения администрация представляет в орган прокуратуры заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.»

1.8. В пункте  1. статьи «Проведение документарной проверки» раздела «II Административные процедуры» Административного регламента, слова «распоряжения о проведении документарной проверки.» не читать, читать «распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о проведении документарной проверки.» .
1.9. В пункте  4. статьи «Проведение документарной проверки» раздела «II Административные процедуры» Административного регламента, слова «К запросу прилагается заверенная печатью копия распоряжения о проведении проверки.» не читать, читать «К запросу прилагается заверенная печатью копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о проведении проверки.» .
1.10. Пункт 2 статьи «Проведение выездной проверки» раздела «II Административные процедуры» Административного регламента изложить в новой редакции:
«2. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала проведения выездной проверки (плановой и внеплановой), является получение специалистом, ответственным за проведение проверки, распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о проведении выездной проверки.»

1.11. Подпунк 4.1. пункта 4 статьи «Проведение выездной проверки» раздела «II Административные процедуры» Административного регламента изложить в новой редакции:

«4.1. удостовериться в полноте и достоверности сведений, имеющихся в распоряжении или приказе руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля, документах юридического лица, индивидуального предпринимателя;»
1.12. В пункте 5 статьи «Оформление результатов проверки» раздела «II Административные процедуры» Административного регламента, слова «в прокуратуру Ильинского района Ивановской области» не читать, читать «в прокуратуру Вичугского района Ивановской области» .
1.13. Абзац 3 статьи «Проверка исполнения предписания об устранении нарушений, выявленных в результате проверки» раздела «II Административные процедуры» Административного регламента изложить в новой редакции:

«Решение о проведении проверки исполнения предписания оформляется в виде распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля.»
1.14. Статью «III. Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица» Административного регламента изложить в новой редакции:
«III. Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица

1. Защита прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля осуществляется в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Заявление об обжаловании действий (бездействия) органа муниципального контроля либо их должностных лиц подлежит рассмотрению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. Муниципальные правовые акты органов муниципального контроля, нарушающие права и (или) законные интересы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и не соответствующие законодательству Российской Федерации, могут быть признаны недействительными полностью или частично в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4. Юридические лица независимо от организационно-правовой формы в соответствии с уставными документами, индивидуальные предприниматели имеют право осуществлять защиту своих прав и (или) законных интересов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Объединения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, саморегулируемые организации вправе:

1) обращаться в органы прокуратуры с просьбой принести протест на противоречащие закону нормативные правовые акты, на основании которых проводятся проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;

2) обращаться в суд в защиту нарушенных при осуществлении муниципального контроля прав и (или) законных интересов юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, являющихся членами указанных объединений, саморегулируемых организаций.» .

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Сунженского  сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, разместить на официальном сайте администрации Сунженского  сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава
Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области:                                                      М.Е.Хлюпин